
        

 

       HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ȘCOLARE PRIN DOTARE, 

DIGITALIZARE ȘI CREARE DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU EDUCAȚIE , ÎN COMUNA 
BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrat sub nr. 3355 din 12.06.2025 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3356 din 12.06.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat sub nr. 3544 din 
20.06.2025 
           - prevederile Ghidului de finanțare a Priorității 6 – O regiune educată, Obiectiv specific 4.2 - 
Îmbunătățirea accesului la servicii favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare 
pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 
pentru educația și formarea la distanță și online, apelul de proiecte nr. 
PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/ÎNVĂȚĂMÂNT COMUNE. 

-  art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 În temeiul art.129 alin.(4) lit.d), art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă proiectul „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ȘCOLARE PRIN 

DOTARE, DIGITALIZARE ȘI CREARE DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU EDUCAȚIE ÎN 

COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” în vederea depunerii acestuia în cadrul Programului 

Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte nr. PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/ÎNVĂȚĂMÂNT 

COMUNE. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 

 

Art. 2. - Se aprobă valoarea totală a proiectului „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 

ȘCOLARE PRIN DOTARE, DIGITALIZARE ȘI CREARE DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU 

EDUCAȚIE ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”  în cuantum de 8.370.457,60 lei 

(inclusiv TVA), conform Anexei 1 parte integrantă a acestei hotărâri. 

Art. 3. – Se aprobă contribuția totală proprie în proiect a UAT Comuna Boroaia, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 754.437,19 lei, cât și contribuția 

de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 152.320,41 lei reprezentând cofinanțarea 

proiectului „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ȘCOLARE PRIN DOTARE, DIGITALIZARE ȘI 

CREARE DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU EDUCAȚIE ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”. 

Art. 4. – Se aprobă documentația tehnico-ecomică (faza Proiect Tehnic) pentru obiectivul de 

investiții „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ȘCOLARE PRIN DOTARE, DIGITALIZARE ȘI 

CREARE DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU EDUCAȚIE ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”.  

Art. 5. – Se aprobă valoarea Devizului general (Totalizator, Eligibil și Neeligibil) a proiectului 

„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII ȘCOLARE PRIN DOTARE, DIGITALIZARE ȘI CREARE 

DE FACILITĂȚI MODERNE PENTRU EDUCAȚIE ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, 

conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 6. – Se vor asigura toate resursele si mecanismele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum si pentru buna 

funcționare a acestuia in perioada de durabilitate. 

Art. 7. – Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.. 
Art.8.  Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, 

judeţul Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.9. Secretarul general al comunei va comunica conform prevederilor legale, prezenta 

hotarare, Primarului Comunei Boroaia, Compartimentului contabilitate, Compartimentului Achizitii 
publice, Institutiei Prefectului judetului Suceava, si o va aduce la cunostinta publica prin afisare. 
 

 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Pintiliescu Constantin                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                           Predoaia Vasile Remus 
 
 
Boroaia,  20 iunie 2025          
Nr. 31 


